
 

 
I.T.S. Umbria Made in Italy – Innovazione, Tecnologia e Sviluppo 

Sede legale: Via Palermo 80/A, 06124 Perugia – 075/582741 – Fax 075/5837638 –  C. F. 94134240541 

e-mail: info@itsumbria.it – sito internet: www.itsumbria.it – PEC: itsumbria@legalmail.it 

 
OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto 

Legislativo del 31/03/2023 n.36, del SERVIZIO DI INSERZIONI PUBBLICITARIE QUOTIDIANO E GIORNALE 

ONLINE 2025_CORRIERE DELL’UMBRIA, da espletarsi mediante trattativa diretta tramite piattaforma di e-

procurement.   

 
Il sottoscritto Nicola Modugno nato a  in qualità di Direttore dell’I.T.S. Umbria 
Made in Italy – Innovazione, Tecnologie e Sviluppo, con sede in Perugia (PG), Via Palermo 80/A, Codice Fiscale 
94134240541 
 
VISTA la Legge n. 99 del 15 luglio 2022 "Istituzione del Sistema terziario di istruzione tecnologica superiore";  
  
VISTO lo Statuto ed i Regolamenti di ITS Umbria;  
 
VISTA la Delibera dell’Assemblea del 17.12.2024 con la quale è stato approvato il bilancio previsionale di ITS 
Umbria per l’anno 2025; 
  
VISTA la delibera di Giunta Esecutiva del 22.12.2023 che assegna al Direttore delega a sottoscrivere contratti 
e relativi ordini d’acquisto, di importo non superiore ad € 15.000,00, riconfermata dal nuovo CDA in data 
17.12.2024; 
  
VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 
 
VISTO Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” 
e, in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, i quali prevedono che “ prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui sopra individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle regioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;  
  
VISTO in particolare, l’Allegato II.1 al decreto legislativo n. 36/2023 recante «Elenchi degli operatori 
economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
europea»;   

VISTA la Decisione a contrarre del 19.02.2025, che ha disposto l’avvio della procedura per l’affidamento 
diretto del SERVIZIO DI INSERZIONI PUBBLICITARIE QUOTIDIANO E GIORNALE ONLINE 2025_CORRIERE 
DELL’UMBRIA, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo n. 36/2023, da espletarsi 
mediante affidamento diretto su piattaforma di e-procurement, per un importo pari a € 8.574,16 (euro 
ottomilacinuecentosettantaquattro/16), al lordo di ogni onere; 

ACQUISITO il preventivo da parte dell’operatore GRUPPO CORRIERE S.R.L. (P.I. 11948101008), con sede in 
PERUGIA (PG) Via Pievaiola 166-F-6 CAP 06132, per un importo pari a € 7.000,00 (euro settemila/00) al netto 
di IVA; 

CONSIDERATO che GRUPPO CORRIERE S.R.L. è in possesso dei requisiti professionali idonei all’esecuzione 
delle prestazioni necessarie ed è proprietaria della testata giornalistica CORRIERE DELL’UMBRIA, alla luce del 
preventivo pervenuto l’offerta appare conveniente e congrua; 



 

 
I.T.S. Umbria Made in Italy – Innovazione, Tecnologia e Sviluppo 

Sede legale: Via Palermo 80/A, 06124 Perugia – 075/582741 – Fax 075/5837638 –  C. F. 94134240541 

e-mail: info@itsumbria.it – sito internet: www.itsumbria.it – PEC: itsumbria@legalmail.it 

 
RITENUTO di procedere all’affidamento in oggetto in favore del suddetto operatore; 

DATO ATTO che l’aggiudicazione diventerà efficace all’esito delle verifiche e dei controlli in ordine al possesso 
dei requisiti prescritti per la partecipazione alla procedura di cui trattasi in capo all’operatore economico 
aggiudicatario;  

CONSIDERATO che per espressa previsione degli artt. 18, comma 3, lett. d) e 55, comma 2, del decreto 
legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 32 giorni per la stipula del contratto;  
 
VISTE le disposizioni di cui all’art. 29, comma 1, del decreto legislativo n. 50/2016, e all’art. 2bis comma 3 e 
art. 3 del decreto legislativo n. 33/2013, di quanto previsto dal paragrafo 2.2 e dall’allegato 1 della Delibera 
ANAC n. 1134/2017 secondo cui gli atti relativi alle procedure di affidamento sono oggetto di pubblicazione;  
 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 7.000,00 (euro settemila/00) al 
netto di IVA, trovano copertura nel bilancio previsionale 2025 approvato con la Delibera dell’Assemblea del 
17.12.2024;  

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, l’affidamento diretto del 
SERVIZIO DI INSERZIONI PUBBLICITARIE QUOTIDIANO E GIORNALE ONLINE 2025_CORRIERE 
DELL’UMBRIA, tramite piattaforma di e-procurement N4M, all’operatore GRUPPO CORRIERE S.R.L. 
(P.I. 11948101008), con sede in PERUGIA (PG) Via Pievaiola 166-F-6 CAP 06132, per un importo 
massimo complessivo pari a € 7.000,00 (euro settemila/00) al netto di IVA, 

2. di autorizzare la spesa complessiva di € 8.540,00 IVA inclusa;  
3. di pubblicare il presente atto sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale al 

seguente link https://www.itsumbria.it/amministrazione-trasparente/.  
  

Perugia, 04.03.2025   

             IL DIRETTORE di ITS UMBRIA 




